

**Reparatia curenta a a unei  
portiuni de drum pe strada  
Plugarilor din satul Chircaesti  
raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1  
Intretinerea cailor comunicatie**

**Valoarea de deviz 244.317,42 Lei**

Intocmit in prețuri curente 01.09.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Patul drumului</b>  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon  | 100 m3 | 1,838                                 | 1.616,71<br>0,00                      | 2.971,51<br>0,00       |
| 2      | TsC16B1                     | Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, III | 100 m3 | 0,122                                 | 2.437,97<br>0,00                      | 297,43<br>0,00         |
| 3      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.  | 100 m3 | 0,200                                 | 2.146,50<br>0,00                      | 429,30<br>0,00         |

| 1  | 2       | 3  | 4      | 5      | 6                         | 7                              |
|----|---------|--|--------|--------|---------------------------|--------------------------------|
| 4  | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km  | t      | 28,000 | <u>7,96</u><br>0,00       | <u>222,81</u><br>0,00          |
| 5  | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II  | 100m2  | 12,250 | <u>96,39</u><br>0,00      | <u>1.180,75</u><br>0,00        |
| 6  | TsD7F1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% | 100 m3 | 0,122  | <u>2.204,55</u><br>248,48 | <u>268,95</u><br>30,32         |
| 7  | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip  | m3     | 61,250 | <u>309,95</u><br>18,50    | <u>18.984,52</u><br>1.133,13   |
| 8  | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm   | 100m2  | 12,250 | <u>8.936,95</u><br>247,00 | <u>109.477,64</u><br>3.025,75  |
|    |         |  |        |        |                           |                                |
|    |         | <b>Total Patul drumului<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |        |                           | <b>133.832,94<br/>4.189,19</b> |
|    |         | <b>2. Restabilirea betonului</b>   |        |        |                           |                                |
| 9  | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.   | 100 m3 | 0,200  | <u>2.146,50</u><br>0,00   | <u>429,30</u><br>0,00          |
| 10 | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire   | m3     | 3,000  | <u>627,02</u><br>40,00    | <u>1.881,06</u><br>120,00      |
| 11 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,030  | m3     | 1,500  | <u>2.425,55</u><br>159,50 | <u>3.638,32</u><br>239,25      |
| 12 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu  | t      | 5,000  | <u>7,96</u>               | <u>39,79</u>                   |

| 1  | 2      | 3  | 4      | 5     | 6                     | 7                             |
|----|--------|--|--------|-------|-----------------------|-------------------------------|
|    |        | autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km  |        |       | 0,00                  | 0,00                          |
| 13 | DI122  | Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri .Resursa tub de beton armat s inlu cu 0,00 lei.in lucrarea data se va face pozitionarea la cotele actuale. | m3     | 1,950 | 1.192,00<br>400,00    | 2.324,40<br>780,00            |
| 14 | DA14A  | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C 25/30   | m3     | 7,140 | 2.594,34<br>154,50    | 18.523,62<br>1.103,13         |
| 15 | DI126  | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri VR 4mm 150*150mm   | t      | 0,090 | 17.220,00<br>1.220,00 | 1.549,80<br>109,80            |
| 16 | CB02A  | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                   | m2     | 3,300 | 85,96<br>60,00        | 283,67<br>198,00              |
|    |        | <b>Total Restabilirea betonului Inklusiv salariu</b>   |        |       |                       | <b>28.670,40<br/>2.550,18</b> |
|    |        | <b>3. Amenajarea acostamentelor</b>  |        |       |                       |                               |
| 17 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                    | 100m2  | 3,500 | 96,39<br>0,00         | 337,37<br>0,00                |
| 18 | DI96   | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma   | 100 m3 | 0,350 | 1.553,84<br>0,00      | 543,84<br>0,00                |
| 19 | TsC17C | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III  | 100 m  | 3,500 | 757,60<br>115,00      | 2.651,60<br>402,50            |
|    |        | <b>Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu</b>  |        |       |                       | <b>3.532,81<br/>402,50</b>    |
|    |        | Прямые затраты   |        | Lei   |                       | 166.035,69                    |

| 1 | 2 | 3                       | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|----------|---|---|-------------------|
|   |   | CASS                    | 24,00 %  |   |   | 1.714,05          |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 167.749,74        |
|   |   | Cheltuieli de regie     | 14,50 %  |   |   | 24.323,71         |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 192.073,45        |
|   |   | Beneficiu de deviz      | 6,00 %   |   |   | 11.524,41         |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 203.597,85        |
|   |   | TVA                     | 20,00 %  |   |   | 40.719,57         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |          |   |   | <b>244.317,42</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>7.141,87</b>   |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)